Comparatur gloria caelestis *margaritae* pretiosae et *thesauro*, quem quis emit datis omnibus, quae habet (Matth. 13, 44-46). Comparatur

denario, qui ex conventionem datur operariis in vinea. „Ex denario convenisti mecum; tolle, quod tuum est“ (ib. 20, 1-16).

371. Arg. 2. Ex concilio tridentino.

„Bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tamquam gratia filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda. . . . Nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta. . . vitam aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam vere promeruisse censeantur“ (sess. 6, c. 16; *Denz.* n. 809. Cf. can. 32; *Denz.* n. 842).

Opus non erit colligere testimonia theologorum pro hac doctrina tam clare in fontibus revelationis enuntiata. Solum hoc notandum est, non esse contradictoria haec duo: vitam aeternam esse gratiam et dari pro mercede. Quamvis enim apostolus relate ad opera naturalia dicat: „Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia“ (Rom. 11, 6), tamen hoc applicandum non est ad opera supernaturalia, cum haec ipsa opera sint gratia, quia non possunt fieri sine gratia. Ergo potest vita aeterna et ut merces pro bonis operibus dari, et tamen manere gratia, quia datur ut „gratia pro gratia“. Plura de merito habentur in tractatu de gratia (V, n. 381 sqq.).

Prop. LVI. Gloria caelestis eadem ratione ab aeterno praedestatur, qua in tempore datur, ideoque praedestinatio gloriae praecise sumptae est voluntatis consequentis praevisionem bonorum operum. Quaestio disputata.

372. Nota: Sicut omnes theologo catholici debent concedere Deum dare gloriam caelestem ut mercedem, ita etiam debent concedere Deum velle et voluisse ab aeterno dare gloriam ut mercedem adeoque gloriam etiam hoc modo praedestinasse. Nam contra eum, qui hoc negat, irrefragabile est ad mentem *S. Augustini* argumentum: Aut Deus non dat gloriam ut mercedem aut se daturum nescivit. Nam si et dat et se daturum praescivit, ergo et praedestinavit (cf. De dono persev. c. 17, n. 42; *M* 45, 1019).

Neque hoc quisquam negare videtur.

373. Sed sunt theologo, qui censent Deum antecedenter ad hanc voluntatem, quae pertineat ad ordinem executionis, habuisse aliam voluntatem in ordine intentionis, qua nulla ratione habita futurorum meritorum singulis electis determinatos gradus gloriae destinaverit, alios vero non electos a gloria excluderit. Nomen vero praedestinationis exclusive adhibent ad ordinem intentionis. Secundum hos igitur theologos Deus e. g. Petro antecedenter ad ullum praevisum meritum praedestinat determinatum gradum gloriae; dein decernit hanc voluntatem exsequi

ita, ut Petrus gratia adiutus per merita perveniat ad gloriam; et sic de omnibus, qui aliquando pervenient ad gloriam.

Ita bañesiani omnes, e. g. *Gotti*: „Distinguimus inter primam electionem ad gloriam et ipsius gloriae consecutionem. Ad gloriam primo eligi dicimus antecedenter quamcumque meriti praevisionem et consequenter misericordiae et gratuita voluntate, gloriam vero suo tempore reddendam esse in executione propter merita ideoque ut coronam et ex motivo iustitiae. Quare distinguimus inter motivum primo volendi seu intendendi gloriam et motivum eam in executione dandi. Primum dicimus prorsus gratuitum, secundum ex iustitia“ (I, tr. 6, q. 3, § 3, n. 9).

Similiter nonnulli ex molinistis, inter quos *Suarez*: „Distinguendo secundum rationem in ipsa Dei voluntate voluntatem exsequentem a praedestinante, voluntas exsequens est posterior secundum rationem; ergo non repugnat aliquid esse causam vel rationem posterioris et non prioris. Quodsi hoc non repugnat, ergo existimandum est non omnes effectus gratiae, qui dantur ex merito, praedestinari ex merito“ (De praedest. 2, 23, 18). Idem docent *Bellarminus*, *De Lugo*, *Ruiz*, *Arriaga*, *Salmeron*, *Pererius*, alii.

374. *Reicit vero hunc duplicem ordinem Molina*, qui, postquam statuit praedestinationis completae nullam esse causam meritoriam ex parte hominum, ita pergit: „Multi tamen eam sententiam in hoc sensu amplectuntur ac defendunt, quasi Deus ante ullam praescientiam usus liberi arbitrii, etiam ex hypothesi futuri, atque adeo nulla omnino habita ratione talis usus, elegerit quosdam in particulari ex hominibus et angelis, quos voluit, quibus beatitudinem conferret, et reliquos ab ea excluserit, utrumque vero eo fine, ut in electis bonitas ac misericordia sua splenderet, et in reliquis sua eniteret iustitia vindicativa. Tunc vero ulterius progressum fuisse ad eos, quos elegerat praedestinandos, providendo illis de mediis, quibus tandem beatitudinem assequerentur, atque ad statuendum permittere aliis peccata in iisque illos obdurare usque ad finem vitae, ut iuste eos puniret, in iisque sua iustitia eluceret.“ De hac autem opinione hoc fert iudicium: „eam tribuendam non esse Augustino neque D. Thomae. . . . Neque miror opinionem illam eo pacto intellectam a multis duram nimis indignamque divina bonitate et clementia iudicari, maxime cum quicumque adulti eo ipso, quod ex aeternitate a Deo praedestinati non fuerint, permanserint reprobati, non solum ut a vita aeterna excluderentur donisque gratuiti spoliarentur, sed etiam ut aeternis acerbissimis cruciatibus manciparentur. Quae enim non dicam bonitas et clementia, sed aequitas patitur, ut nulla omnino ratione usus liberi arbitrii habita eo vel solo vel praecipuo fine Deus certos solum quosdam homines ex aeternitate elegerit et praedestinaverit, reliquos vero paene innumeros non electos et non praedestinos relinquerit, sciens continuo eo ipso futuros reprobos,

ut haberet, quos puniret et in quibus iustitiam suam vindicativam commendaret? Quae item aequitas, bonitas et clementia postulat, ut pro sua tantum voluntate absque ulla consideratione usus liberi arbitrii cuiusque decreverit, ut hi in particulari essent praedestinati, illi reprobati?“ (In 1, q. 23, a. 4, disp. 1, membr. 6 [ed. lugdun. 1593, 329 sqq.] et Concord. [ed. paris. p. 465 468]). Postea vero addit: „Quodsi S. Thomas in eo articulo (De ver. q. 6, a. 3) voluit ante praedestinationem praecessisse in Deo electionem quorundam in particulari absoluta voluntate et postea secutam fuisse praedestinationem eorundem . . . sententiae illius non adhaeremus“ (Concord. l. c. membr. 13 [p. 539]). Saepius repetit talem electionem, quae praecedat praedestinationem mediorum, nulla ratione esse admittendam (e. g. l. c. p. 434).

Itaque *Molina*, quamvis non ex professo tractaverit quaestionem, quomodo gloria praecise sumpta a Deo praedestinetur, tamen reiciendo illum duplicem ordinem eo ipso statuit thesim nostram. Nam si Deus nullam aliam habet voluntatem nisi exsequendi ordinem, quem per scientiam naturalem et mediam condionate futurum esse praeviderat, habetur praedestinatio ad gloriam post praevisa merita, cum sine dubio in ordine executionis hac ratione gloria et merita inter se habeant. Hunc autem ipsum ordinem Deus scientia media praeviderat, et hac scientia praesupposita exsequi statuerat. Itaque dubitandum non est, quin *Molina* docuerit praedestinationem ad gloriam post praevisa merita, vel, si mavis, ex praevisis meritis (cf. *Piccirelli*, De Deo Uno et Trino 872 sq.). Eandem sententiam sequuntur *Gregorius de Valentia*, *Vazquez* (In 1, disp. 89), *Lessius*, *Becanus*, *Amicus*, *Maldonatus*, *Petavius* (De Deo 10, 1, 1), *Cornelius a Lapide*; item *Stapleton*, *Iansenius Gandav.*, *Gammachaeus*, *Tournely*, *Tricassinus*, *S. Franciscus Salesius* multique alii. Immo paulatim haec sententia facta est longe communior.

375. Arg. 1. Ex ordinata Dei voluntate.

Secundum S. Scripturam Deus in hoc salutis ordine adultis non vult dare gloriam, nisi eam mereantur. Atqui Deus hoc rationabiliter velle non potest, si iam antecedenter ad praevisa merita absolute praedestinavit gloriam. Ergo Deus censendus est eadem ratione praedestinasse gloriam, qua eam dare vult, i. e. propter praevisa merita.

Prob. min. Praedestinare alicui gloriam est in tempore velle illi dare gloriam. Atqui qui vult alicui absolute dare gloriam nulla habita ratione meritorum eius, non potest simul ei non velle dare gloriam nisi propter merita. Haec enim sunt contradictoria, quae contradictio eo non tollitur, quod Deus scit, se posse certo efficere, ut homo in fine vitae habeat bona merita. Sume e. g. parabolam servorum fidelium et servi pigri (Matth. 25, 14 sqq.). Christus Dominus dicit: Servi fideles constituuntur super multa, quia operati sunt cum talentis acceptis; servus piger eicitur, quia nihil operatus est. Secundum adversarios nostros duo illi servi antecedenter ad eorum praevisam operationem

praedestinati erant ad illum gradum gloriae, quem accipiunt; tertius servus in eodem signo rationis iam exclusus erat a gloria. Ergo consequenter ad istam voluntatem Deus sibi iam absolute debebat, ut illis duobus independenter ab eorum operatione daret gloriam, tertium vero independenter ab eius non-cooperatione a gloria excluderet. Nam post illam voluntatem prorsus absolutam non iam potuit sub ulla hypothese illos duos a gloria excludere nec tertium ad gloriam admittere. Ideo tertius servus recte diceret: Nequaquam, Domine, propter meam inutilitatem eicior: nam ante meam inutilitatem praevisam iam me exclusisti.

Si quis interrogat: „Quid impedit, quominus ille, qui absolute decernit praemium alicui dandum, simul decernat eundem meritum acquisitum esse, unde praemium mereatur, modo tam potens existat, ut merita dare valeat?“ respondetur absolute repugnare, praemium, quod antecederet ad futura merita absolute non dari non possit, ita dependere e meritis, ut his non existentibus non conferatur. Atqui collationem praemii e meritis dependere et Scriptura et Patres et theologi praedicant. Neque sic ullo modo confunduntur haec duo: gloriam dari propter merita, et gloriam praedestinari propter merita. Sed negatur posse merita esse condicionem gloriae, quae iam antecederet ad merita absolute futura erat.

Unicum, quod Deus post priorem voluntatem amplius velle poterat, erat hoc, ut duobus servis procuraret secundum titulum gloriae, illos efficaciter movendo ad meritum, tertium vero servum ita tractando, ut certe non mereretur. Sed imprimis hoc non obstante principalis titulus gloriae vel exclusionis esset praedestinatio gratuita vel reprobatio. Hoc autem non concordat cum verbis Christi Domini. Dein vero, quomodo potuit Deus exsequi hanc voluntatem? Aut duos illos physice praedeterminando ad operationem et tertium ad non-operationem, et sic destruitur libertas, quae est radix meriti; aut statuendo illis absolute dare gratias congruas, tertio vero absolute gratias incongruas, et sic destruitur voluntas salvifica universalis. Praeterea quibus argumentis defensores huius opinionis nobis persuadebunt Deo inesse voluntatem certos quosdam homines, quos ante praevisa eorum merita absolute elegit ad gloriam, ita gratis quodammodo obruendi, ut cum absoluta certitudine illum gradum gloriae merituri sint? Nihil tale fontes revelationis docent.

376. Arg. 2. Ex voluntate salvifica universalis.

Deus, si eos, qui salvantur, antecederet ad eorum merita praevisa absolute praedestinavit ad gloriam, omnes alios antecederet ad eorum demerita praevisa absolute excludit a gloria. Atqui ita destruitur voluntas salvifica universalis et statuitur reprobatio negativa antecedens, quam postea admitti non posse probabitur.

Maior huius argumenti tum a bañesianis tum a molinistis, quos antea nominavimus, admittitur: et videtur tam evidens, ut non appareat,

quomodo in dubium vocari possit. Nihilominus nonnulli hanc evidentem veritatem in dubium vocare conati sunt hoc modo: Possumus in praedestinatione distinguere tria signa rationis. In primo signo rationis Deus per scientiam simplicis intelligentiae (inclusa scientia media) videt positus quibusdam condicionibus alios homines perventuros esse ad salutem, alios vero defecturos esse. In secundo signo rationis Deus sine respectu honorum actuum quosdam eligit ad salutem. In tertio signo rationis hanc voluntatem exsequi statuit per eum ordinem, in quo videt electos salvandos, alios omnes finaliter reprobandos. Quia autem in hoc ordine in reprobandis gratia manet inefficax, non quod Deus ex industria gratias inefficaces exquisivit, sed propter solam deficientiam liberi arbitrii, etiam reprobi habuerunt veram potestatem veniendi ad salutem, et sic nulla est reprobatio negativa.

Respondeo: Haec sententia pugnat cum voluntate salvifica universalis, et pugnat cum recta ratione. Reapse nihil differt a sententia eorum, qui statuunt reprobationem negativam, nisi quod conatur contradictoria conciliare. Nam in secundo signo rationis, in quo Deus certum numerum hominum gratuito eligit ad gloriam, eo ipso alios excludit a gloria, quia soli illi, qui independenter a suis operibus electi sunt ad gloriam, finem supernaturalem consequi possunt. Quamvis dicantur reliqui accipere eas gratias, quae ex sola deficientia liberi arbitrii maneant inefficaces, haec sunt inania verba, cum nulla gratia possit efficere, ut ille, qui sine suis demeritis non est electus, veniat ad salutem; et sic sequitur omnibus et singulis non electis nullam inesse veram potestatem consequendi salutem. Faciunt igitur defensores huius sententiae Deum contradictoria volentem, quatenus secundum eos Deus prius vult solos gratuito electos venire ad salutem, et dein vult etiam reliquis omnia conferre, quae ex sua parte requiruntur ad eorum salutem, i. e. ad id, quod ex voluntate priore iam factum est absolute impossibile. Itaque admittere velle electionem ad gloriam ante praevisa merita et simul negare reprobationem negativam, est monstrum quoddam logicum, vetustioribus illis theologis sive bañesianis sive molinistis prorsus ignotum. De qua re audiatur S. Franciscus Salesius, qui scripsit brevem quandam dissertationem contra reprobationem negativam, qua refutata ait: „Notandum praeterea mirum in modum urgere pro opinione, quae asserit, praevisis meritis et demeritis homines et angelos et salvari et damnari, quae hactenus dicta sunt. Nam si verum est homines non damnari sine praevisione, remanet sine impugnatione posita sententia [de praedestinatione post praevisa merita], et urget validissime, si una vera est, veram esse alteram“ (Œuvres de St. François de Sales [ed. Migne] III. 1462).

377. Arg. 3. Ex auctoritate Patrum et theologorum.

S. Augustinus de omni praedestinatione incomplete sumpta statuit hoc principium: „Inter gratiam et praedestinationem hoc tantum inter-

est, quod praedestinatio est gratiae praeparatio, gratia vero iam ipsa donatio* (De praed. sanct. c. 10, n. 19; *M* 44, 974). Ergo praedestinatio et executio non distinguuntur ex inverso ordine, sed sola conotatione futuri et praesentis. Consequenter si effectus quidam non datur nisi ob merita, neque praedestinatur nisi ob merita. Ceterum S. Augustinus hoc diserte docet. Nam in libro primo Ad Simplicianum, postquam dixit in ordine supernaturali primam esse gratiam, secunda bona opera, tertiam beatam immortalitatem, quae ob bona opera detur (l. 1, q. 2, n. 6; *M* 40, 114), ita ait: „Non ergo secundum electionem propositum Dei manet, sed ex proposito electio; i. e. non quia invenit Deus bona opera in hominibus, quae eligat, ideo manet propositum iustificationis ipsius, sed quia illud manet, ut iustificet credentes, ideo invenit bona opera, quae iam eligat ad regnum caelorum. Nam nisi esset electio, non essent electi, nec recte diceretur: Quis accusabit adversus electos Dei? (Rom. 8, 33.) Non tamen electio praecedit iustificationem, sed electionem iustificatio. Nemo enim eligitur nisi iam distans ab eo, qui reicitur. Unde quod dictum est: Quia elegit nos Deus ante mundi constitutionem, non video, quomodo sit dictum nisi praescientia“ (*M* 40, 115). Dein amplius exsequitur, quomodo electio quidem ad gratiam sanctificantem fiat ex sola liberalitate Dei, sed electio ad praemia non fiat nisi propter merita.

378. Cum totus contextus (non obstantibus quibusdam recentibus conatibus in contrarium) plane impatiens sit omnis expositionis in oppositum sensum, *adversarii nostri dicunt sanctum Doctorem haec scripsisse iuniorum, postea vero aliter sensisse* (e. g. Bellarminus, De grat. et lib. arb. 2, 15). At hoc *effugium est vanum*. Nam Augustinus haec scripsit episcopus et, quamvis de doctrina huius libri agat in Retractationibus (l. 2, c. 11; *M* 32, 629), eam hac in re non revocat, sed plane approbat. Immo dicit massilienses erraturos non fuisse, si non priores tantum libros suos, sed etiam hos ad Simplicianum scriptos diligenter legissent. „Quia non sicut legere libros meos, ita etiam in iis curaverunt proficere mecum. Nam si curassent, invenissent istam quaestionem secundum veritatem Scripturarum solutam in primo libro duorum, quos ad beatae memoriae Simplicianum scripsi, episcopum mediolanensis ecclesiae, sancti Ambrosii successorem, in ipso exordio episcopatus mei. Nisi forte eos non noverunt; quod si ita est, facite, ut noverint“ (De praed. sanct. c. 4, n. 8; *M* 44, 965 sq.). Ad hos libros provocat, ut ostendat se iam ante ortam haeresim pelagianam recte sensisse de gratia fidei neque, ut massilienses putabant, per disputationes cum pelagianis adactum fuisse ad mutandam sententiam suam: „Videant, utrum in primi libri posterioribus partibus eorum duorum, quos mei episcopatus initio, antequam pelagiana haeresis appareret, ad Simplicianum, mediolanensem episcopum, scripsi, remanserit aliquid, quo vocetur in dubium gratiam Dei non secundum merita nostra dari,

et utrum ibi non satis egerim etiam initium fidei esse donum Dei...“ (De dono persev. c. 21, n. 55; *M* 45, 1027). Haec scripsit uno vel duobus annis ante mortem, 428/29. Ubi ergo est illa revocatio, quam adversarii fingunt?

Provocant quidem ad varia Augustini dicta, ut ad ea, de quibus supra egimus (n. 346 sq.). At omnibus locis, qui obici solent, Augustinus loquitur de electione ad seriem gratiarum, quibus homines perducuntur ad gloriam, quam electionem omnes catholici gratuitam esse admittunt. Hoc itaque certum est, S. Augustinum, ubi loquitur de electione ad gloriam praecise sumptam, diserte docere ante eam supponi praevisionem meritorum; sed ne unum quidem textum, in quo contrarium dixerit, hucusque potuerunt afferre.

Videamus quosdam conatus, quibus hoc efficere voluerunt. Citant ex libro de praedestinatione Sanctorum (n. 34—36; *M* 44, 986 sqq.) verba Augustini contra Pelagium disputantis, qui dicebat: „Praesciebat, qui futuri essent sancti et immaculati per liberae voluntatis arbitrium, et ideo eos...elegit. Elegit ergo, inquit, antequam essent, praedestinans filios, quos futuros sanctos immaculatosque praescivit; utique ipse non fecit, nec se facturum, sed illos futuros esse praevидit“ (n. 36). Contra hoc provocat Augustinus ad Eph. 1, 4: „Elegit nos... ut essemus sancti.“ Ex quibus concludit: „Non ergo quia futuri eramus [sancti], sed ut essemus... Ideo quippe tales eramus futuri, quia elegit ipse praedestinans, ut tales per gratiam eius essemus.“ Vituperat igitur in Pelagio, quod initium praedestinationis tribuit voluntati hominis, non gratiae Dei. Quare n. 34 enumerat omnia, quae ad praedestinationem complete spectatam pertinent (Rom. 8, 30), et finit: „Eligendo ergo facit divites in fide sicut heredes regni. Recte quippe in iis hoc eligere dicitur, quod, ut in iis faciat, eos eligit.“ Manifeste his locis nullum verbum dicitur de praedestinatione ad gloriam praecise sumptam.

Alius textus est hic: „Numerus sanctorum per Dei gratiam Dei regno praedestinatus, donata sibi etiam usque in finem perseverantia, illuc integer perducetur“ (De corrept. et gratia n. 40; totus contextus est a n. 39 usque ad n. 42; *M* 44, 940 sqq.). Sed neque hoc textu quidquam probatur de quaestione proposita. Exponit enim Augustinus certum esse numerum praedestinatorum ex praescientia et voluntate Dei; cum vero utile sit etiam praedestinatibus, ut occultum iis maneat se esse praedestinos, Deum permittere, ut quidam incipiant bene vivere et postea cadant, „ne forte quis extollatur, sed omnes, etiam qui bene currunt, timeant, dum occultum est, qui perveniant“ (n. 40). Iam cum ii, qui docent praedestinationem post praevisa merita, plane idem statuunt tum quoad certitudinem obiectivam numeri praedestinatorum, tum quoad defectum certitudinis subiectivae (cf. infra n. 397 sqq. 403 sqq.), manifeste ex illa Augustini sententia nihil contra eos effici potest.

Sicut hoc loco, ita multis aliis locis effertur praedestinationem non esse ex meritis naturalibus sed ex gratia. E. g. in libro De correptione et gratia (M 44, 915 sqq.). „Discernuntur autem non meritis suis sed per gratiam Mediatoris, hoc est, in sanguine secundi Adam iustificati gratis. . . . Quoniam secundum propositum vocati sunt, profecto et electi sunt per electionem, ut dictum est, gratiae, non praecedentium meritorum suorum, quia gratia illis est omne meritum. . . . Non secundum opera nostra sed secundum suum [Dei] propositum et gratiam“ (n. 12 sqq.). Sic constanter docet electionem fieri per completam praedestinationem gratiarum, secundum illud: „Haec est praedestinatio sanctorum, nihil aliud: praescientia scilicet et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur“ (De dono perseverantiae n. 35; M 45, 1014). Acceptis igitur his beneficiis nullus perit, sed sic est Christo datus, ut habeat vitam aeternam (De corrept. et grat. n. 21). Sed quomodo ex hoc deducitur praedestinationem ad gloriam praecise sumptam fieri sine respectu meritorum supernaturalium?

Qui hanc doctrinam Augustino, velit nolit, imponere conantur, implicite eum accusant erroris in re gravi. Nam Augustinus continenter asserit suam de praedestinatione doctrinam pertinere ad fidem catholicam, et qui eam negat, esse haeticum; „ille [negans] itaque dicat ecclesiam aliquando non habuisse veritatem praedestinationis huius et gratiae, quae nunc contra novos haeticos cura diligentiore defenditur. . . . Praedestinationis huius fidem . . . numquam ecclesia Christi non habuit“ (De dono persev. c. 23, n. 65; M 45, 1032 sq.; similiter n. 48). Iamvero usque ad nostram aetatem doctrina, qua statuitur praedestinatio ad gloriam praecise sumptam ante praevisa merita, non pertinet ad fidem catholicam, sed est opinio libera, sicut et opposita sententia.

Ergo qui faciunt Augustinum docere praedestinationem ad gloriam secundum fidem catholicam factam esse ante praevisa merita supernaturalia, et qui hoc ita exaggerant, ut dicant hanc ultimis Augustini annis fuisse medullam doctrinae eius de praedestinatione, eo ipso dicunt S. Augustinum in hac re errasse, et medullam doctrinae eius de praedestinatione esse vitiatam.

At hoc admitti non debet; est enim bene tenendum in tota disputatione cum pelagianis et semipelagianis numquam hanc quaestionem fuisse motam, utrum praedestinatio ad gloriam praecise sumptam sit ante an post praevisa merita. Contra pelagianos docet S. Doctor ordinem gratiae non deberi meritis naturalibus¹; contra semipelagianos

¹ In epistula 217, scripta c. a. 427, Augustinus contra errores pelagianos statuit duodecim sententias, quas tenemus, „quoniam christiani catholici sumus“. In his autem nullo verbo indicatur doctrina de praedestinatione ad gloriam ante praevisa merita, sed, ut ipse Augustinus ait: „Manifestum est ex illis duodecim sententiis, quas pertinere ad catholicam fidem negare non sineris, non solum omnibus verum etiam singulis id confici, ut confiteamur gratia Dei praeveniri hominum voluntates, et per

inculcat etiam initium fidei esse donum gratiae, perseverantiam vero non praedestinari propter meritum, sed propter orationem praevisam: „Constat alia Deum danda etiam non orantibus, sicut initium fidei, alia non nisi orantibus praeparasse, sicut usque in finem perseverantiam“ (De dono persev. c. 16, n. 39; M 45, 1017). Haec igitur dum omnes catholici confitemur, simul tamen cum S. Augustino dicimus electionem ad gloriam fieri ex praescientia meritorum, quia Deus „invenit bona opera, quae iam eligat ad regnum caelorum“. Quamdiu igitur adversarii nostri non possunt afferre verba, quibus S. Augustinus diserte negaverit praedestinationem ad gloriam fieri post praevisa merita, nos manemus in possessione. Haec iam saepe exposita sunt (cf. e. g. *Wirceburg.*, De Deo n. 231 sqq.; *L. de San.*, De Deo Uno II, 153 sqq.). Sed quamdiu falsa expositio repetitur, tamdiu refutatio est repetenda. Cf. infra n. 382.

379. Secundum S. Thomam „sub praedestinatione aeterna non solum cadit id, quod est fiendum in tempore, sed etiam modus et ordo, secundum quem est complendum in tempore“ (3, q. 24, a. 4). „Deus praeordinavit se daturum alicui gloriam ex meritis“ (1, q. 23, a. 5). „Praedestinatio habet rationem iustitiae distributivae respectu gloriae, et ideo possumus dicere, quod Deus dat isti gloriam et non illi, quia iste meruit et non ille; et similiter vult, quod iste habeat et non ille, quia iste dignus est et non ille“ (In 1, dist. 41, q. 1, a. 3 ad 2). Ideo „praedestinatio praesupponit praescientiam futurorum“, sicut praedestinatio incarnationis praesupponit praescientiam peccati humani (3, q. 1, a. 3 ad 4). Ceterum hoc S. Thomas toties diserte repetit, quoties loquitur de voluntate Dei consequente, ut iam antea dictum est (n. 321; cf. infra n. 383 432 sqq.; *Mannens*, De voluntate Dei salvifica et praedestinatione, Lovanii 1883; *Picciorelli*, De Deo Uno et Trino 844 sqq.). Unde *Ruiz* cordate fatetur illam distinctionem ordinis intentionis et ordinis executionis esse inventum doctorum recentiorum (De praedest. disp. 12, sect. 7).

380. Schol. De Sententia Catharini.

Praeter duas sententias, quae in hac thesi expositae sunt, tertiam mediam sententiam de praedestinatione tenuerunt nonnulli theologi, docentes quosdam eximios homines a Deo fuisse praedestinos ante praevisa merita, cuiusmodi fuerint B. Virgo, apostoli, prophetae; alios vero homines non praedestinari nisi post praevisa merita. Ita docent

hanc eas potius praeparari, quam propter earum meritum [naturale] dari“ (Ep. 217, c. 5, n. 16; c. 6, n. 25; M 33, 984 987). Quare monet: Cum dicunt pelagiani „aeternam vitam meritis nostris praecedentibus reddi, respondendum est iis: Si enim merita nostra sic intellexerent, ut etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia; quoniam vero merita humana sic praedicant, ut ea ex semetipso habere hominem dicant“, est doctrina haeretica (De gratia et lib. arbitrio c. 6, n. 15; M 44, 890).

Occamus (In 1, dist. 41, q. 1), *Biel* (ib. a. 2), *Ysambertus* (In 1, q. 23, disp. 3, a. 4). Cum his secundum rem consentit *Catharinus* in opusculo De praedestinatione ad Patres tridentinos, sed nomen praedestinationis restringit ad priorem classem et dicit praedestinari esse eligi prae ceteris, ita ut particula „prae“ non significet antecessorem temporis, sed antecessorem honoris; quare affirmat multos salvari, qui non sint praedestinati.

De qua opinione dicendum est: Si haec doctrina nihil aliud sibi vult nisi Deum habere specialissimam quandam providentiam circa quosdam salvandos, quam non habeat circa omnes, hoc sane a veritate alienum non est. Si vero haec doctrina ita intellegitur, ut dicantur quidam praedestinari ad determinatum gradum gloriae nullo habito respectu meritorum futurorum, alii vero solum ob merita praecedentia admitti ad vitam aeternam, censuram quidem theologiam non meretur, sed nullo solido fundamento nititur. Modus vero loquendi est omnino improbandus, quia opponitur usui Scripturae, Patrum, theologorum, licet *Catharinus* putaverit Scripturam suae doctrinae favere.

Prop. LVII. Doctrina, qua statuitur praedestinatio post praevisa merita, variis modis probatur ex fontibus theologis.

381. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

„Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare...“ (Matth. 25, 34 sqq.). Unde ita: Praedestinatio ad gloriam est regni praeparatio. Atqui regni praeparatio facta est propter merita. Ergo.

Minor constat: a) ex obvio sensu verborum, ex quo illud verbum „enim“ refertur non minus ad incisum: „paratum a constitutione mundi“, quam ad sententiam: „possidete regnum“. Sic enim unusquisque intellegeret, si ei offerretur praemium his verbis: „Veni, o bone, accipe paratum tibi praemium iam ab aliquo tempore, quia fecisti haec et haec.“

b) Idem patet ex membro parallelo: „Discedite a me in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare.“ Atqui nulli, neque diabolo neque asseclis eius, paratus est ignis ante praevisionem malorum operum. Ergo a pari iudicandum est de praeparatione gloriae.

c) Ita textus explicatur a SS. Patribus. *S. Hieronymus* in h. l. (*M* 26, 189): „Hoc [possidete paratum vobis regnum] iuxta praescientiam Dei accipiendum, apud quem futura iam facta sunt.“ *S. Ioan. Chrysostomus* (Hom. 80 in Matth. n. 2; *M* 58, 719): „Hereditate possidete iam olim vobis debitum; antequam enim essetis, inquit, haec vobis parata erant, quia tales vos esse futuros sciebam.“ Similiter *Euthymius*, *Bruno Astensis*, alii.

Aliud argumentum scripturisticum: „Magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis“ (2 Petri 1, 10).

Ex quo textu ita argumentari licet: Electio fit certa per bona opera. Atqui quod per bona opera certum fit, non fuit certum antecedenter ad bona opera. Ergo antecedenter ad bona opera a Deo praevisa non fuit certa electio. Ea de causa Scriptura omnes cohortatur, ut vigilent, currant, certent, quia scilicet supponit condicionem ex parte hominis esse implendam, sine qua praedestinatio nulla sit. „Tene, quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam“ (Apoc. 3, 11). Cf. Rom. 11, 22 23; 1 Cor. 9, 27; Hebr. 10, 35—39 etc.

Adverte tamen, non posse rationabiliter postulari argumenta biblica, quibus probetur tam evidenter praedestinatio post praevisa merita, ut haec sit doctrina fidei, quia non est de fide; sed sufficit ostendere non minus posse defensores huius doctrinae ad S. Scripturam provocare quam adversarios, immo magis.

382. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Iam audivimus testimonia S. Ioannis Chrysostomi et S. Hieronymi. Cum Chrysostomo consentiunt magni illi exegetae graeci: *Theodoretus*, *Oecumenius*, *Theophylactus*. *Theodoretus* e. g. In Rom. 8, 29 30 (*M* 82, 142): „Non simpliciter praedestinavit; sed, cum praescivisset, praedestinavit. . . . Quorum propositum [i. e. bonam voluntatem] praescivit, hos ab initio praedestinavit.“ Ex latinis *S. Hilarius* (In Ps. 64, n. 5; *M* 9, 415) ait: „Multi vocati sunt, sed pauci electi. . . . Itaque non res indiscreti iudicii est electio, sed ex meriti delectu facta discretio est.“ *S. Ambrosius* In Matth. 20, 23: „Non ante praedestinavit, quam praesciret, sed quorum merita praescivit, eorum praemia praedestinavit“ (De fide 5, 6, 83; *M* 16, 665). *S. Fulgentius*: „Sicut per misericordiam praeparavit gratuitum iustificationis donum, ita per iustitiam praeparavit aeternae iustificationis praemium. Opus itaque gratiae in omnibus praedestinitis gratuita misericordia incohatur et iusta retributione perficitur“ (De verit. praed. 3, 5, 7; *M* 65, 655). Alios vide apud *Franzelin*, De Deo Uno thes. 59; *Lessium*, De praed. sect. 2; *Vazquez* I, disp. 89, c. 2; *Hurter* II, thes. 105. *S. Augustini* testimonia iam allata sunt (n. 377 sq.) et alia postea afferentur (n. 401). Disputationem autem instituere de omnibus et singulis eius dictis, quae in medium proferri solent, non est huius loci¹. Itaque hoc unum notasse sufficiat: Si tanti theologi, quanti sunt *Lessius*, *Vazquez*, *Valentia*, *Tricassinus*, *Stapleton*, *S. Franciscus Salesius*, *Schrader*, *Franzelin*, multi alii censent *S. Augustinum* nequaquam adhaesisse sententiae de praedestinatione ante praevisa merita, haec sententia non potest tam evi-

¹ Si Augustinus praedestinationem, quam dicit ex fide catholica esse admittendam, intellexisset praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita, praecedentes Patres contrarium docentes accusasset tacite doctrinae haereticae. Sed hoc neque ipse unquam indicat neque nobis est affirmandum.

denter in eius libris inveniri, ut eius auctoritate quaestio soluta censi possit. Maxime semper memoria tenendum est S. Augustinum defendere necessitatem et gratuitatem gratiae, quae non propter merita naturalia detur; sed hoc non pertinet ad nostram quaestionem. Ideo saepe textus, quos adversarii nostri afferunt, nihil plane sunt ad rem, de qua agitur. Ita ex tribus testimoniis, quae *Gonet* tanta fiducia allegat (disp. 2, § 5), ultimum non est Augustini sed anonymi scriptoris saeculi 13, duobus vero aliis nihil prorsus ex toto contextu asseritur nisi gratuititas gratiae, quare card. *Franzelin* haec *Goneti* argumenta merito vocat „levissima“. De tota hac quaestione cf. *Franzelin* l. c. thes. 61—63.

Quia in quaestione de mente S. Augustini quoad praedestinationem ex utraque parte stant magni theologi, nemo terreri debet, si audit omnes viros doctos, exceptis paucis partium studio abductis, consentire S. Augustinum, saltem ultimis annis vitae suae, docuisse praedestinationem ante praevisa merita. Huius quidem opinionis sunt *Bellarminus* et *Suarez*, contrarium autem censent *Gregorius de Valentia* et *Vazquez*. *Petavius* (De Deo I. 9, c. 6) quoque facit Augustinum propugnatorem praedestinationis ante praevisa merita (quam ipse *Petavius* non admittit); sed *Carol. Tricassinus O. Capuc.*, qui totum fere studium suum theologicum impendit doctrinae S. Augustini investigandae, singula *Petavii* argumenta examinat et ut invalida respuit (De praedestinatione . . . potissimum ex doctrina D. Augustini et Angelici Doctoris II P. § 16, Parisiis 1673, 460 sqq.). Similiter *cardin. Coelest. Sfondrati O. S. B.*, qui in libro suo „Nodus praedestinationis. . .“ Romae 1697 ipse quoque doctrinae S. Augustini et S. Thomae maxime insistit.

Nostris temporibus *Odilo Rottmanner* libello „Der Augustinismus“, München 1892, patronum severae sententiae S. Augustinum paulatim factum esse ostendere voluit; sed contra eum scripserunt *Phil. Huppert*, Der Katholik 1893 I 162 sqq., et *Otto Pfülf*, Zeitschrift für kathol. Theologie 1893, 483 sqq. Hoc vigesimo saeculo cum quidam dubitanter, alii autem sine ulla dubitatione censerent S. Augustinum inde ab anno 418 circiter sententiam suam priorem reliquisse et severiorem amplexum esse, *Eug. Portalié* exposuit talem mutationem non esse admittendam. Ita in Dictionnaire de théologie catholique I, Paris 1903, 2398 sqq. 2407 sq. et The Catholic Encyclopedia II, New York 1907, 96 (4) sq. His ultimis annis *Fr. Diekamp* scripsit, „ideam centalem“ Augustini in doctrina de gratia esse praedestinationem ante praevisa merita (Kathol. Dogm. II³⁻⁵, Münster 1921, 474); *J. Pohle* vero ait non posse pro hac rigoristica doctrina ullum sanctum Patrem invocari nisi forte Augustinum, sed etiam hoc argumentum esse tam debile, ut totum corruat (Lehrbuch der Dogmatik II⁷, Paderborn 1921, 394 sq.).

383. Arg. 3. Ex auctoritate theologorum.

Hoc quidem argumentum non est peremptorium, cum etiam magni theologi ex altera parte stent, sed nihilominus sua vi non caret et

ostendit immerito adversarios auctoritatem theologorum sibi peremptorie vindicasse.

Albertus M.: „Antecedente voluntate vult Deus omnes homines salvos fieri. . . . Consequente autem voluntate, quae est ex opere nostro sive ordinata, bonos vult salvari et malos condemnari. . . . Et haec est voluntas, quae ponitur in definitione praedestinationis; haec enim voluntate non vult salvari nisi bonos finaliter, quia in illis solis sibi complacuit“ (Sum. 1, tract. 16, q. 63, membr. 2 ad 1). „Duo sunt praescientia salvandorum et voluntas tot salvandi in praedestinatione. Haec voluntas Dei respicit aliquid in opere nostro, quia vult tot salvari, quot bene usuri sunt gratia ab ipso donanda, nec plures; et si plures essent bene usuri gratia illa, tunc ab aeterno voluisset plures“ (In 1, dist. 40, a. 11). *Alexander Hal.*: „Scientia [Dei] se habet aequaliter ad omnes; voluntas similiter uno modo se habet ad omnes. Sed voluntas cum praescientia non se habet aequaliter ad omnes. Non tamen hoc est propter diversitatem, quae sit in praescientia, sed quia nos non habemus nos aequaliter ad ipsam. Unde praedestinatio non solum dicit voluntatem sed voluntatem cum praescientia, quod bene sunt usuri dono suo. Unde secundum *Ioannem Damascenum* dicendum, quod duplex est voluntas. Est enim voluntas antecedens et voluntas consequens. Voluntate antecedente vult Deus omnes homines salvos fieri; haec enim est voluntas, quae respicit creaturam rationabilem salvabilem. Voluntas consequens [est] cum praescientia, quod bene usus est dono Dei; sic non vult omnes homines salvos fieri sed electos solum, et sic dicitur voluntas Dei rationalis“ (P. 1, q. 28, membr. 2 ad 2). *S. Bonaventura*: „Cavendum est, ne, dum voluntatem Dei magnificare volumus, potius voluntati eius derogemus. Si enim non esset alia ratio, quare Deus istum elegit et illum non, nisi quia placet, certo non iam occulta dicerentur divina iudicia, sed manifesta, cum quilibet hanc rationem capiat; nec dicerentur mirabilia, sed potius voluntaria. Et propter hoc est dicendum, quod propositum illud aeternum, sicut dicit *Augustinus* (Retract. 1, 23), et voluntas illa est rationabilissima et rationem habet; et sicut ab aeterno fuit, ab aeterno rationem habuit, non propter essentiam [actus], sed propter conotatum [terminum]. . . . Ut si quaeratur: quare vult Deus pluuere in hieme, non in aestate, respondetur: quare vult Deus pluuere in hieme abundant quam in aestate. Similiter si quaeratur: quare magis voluit salvare *Petrum* quam *Iudam*, respondetur: quod iste habuit bona merita, ille vero mala“ (In 1, dist. 41, a. 1, q. 2). Similia docet *Henricus Gand.* (Sum. q. 4, a. 9; q. 5, a. 5; Quodl. 4, q. 18), cuius sententiam *Scotus* refert et impugnat in favorem praedestinationis ante praevisa merita; sed in fine concludit: „Eligatur [ea sententia], quae magis placet, dum tamen salvetur libertas divina sine aliqua iniustitia et alia, quae salvanda sunt circa Deum“ (In 1, dist. 41, § „Primum istorum“ in fine). Ex quo factum est, ut discipuli *Scoti* dividantur in hac quaestione.

De *S. Thoma* iam sufficienter diximus (supra n. 379); addamus nonnullos textus, quibus Aquinas clarissime docet praedestinationem ad gloriam post praevisa merita. „Dicendum est, quod effectum praedestinationis considerare possumus dupliciter. Uno modo in particulari; et sic nihil prohibet aliquem effectum praedestinationis esse causam et rationem alterius, posteriorem quidem prioris secundum rationem causae finalis; priorem vero posterioris secundum rationem causae meritoriae . . . sicut si dicamus, quod Deus praeordinavit se daturum alicui gloriam ex meritis, et quod praeordinavit se daturum alicui gratiam, ut mereretur gloriam“ (1, q. 23, a. 5). „In intellectu praedestinationis includitur voluntas consequens, quae respicit opera, non quasi causam voluntatis [ut est actus Dei], sed sicut causam meritoriam gloriae“ (In 1, dist. 41, q. 1, a. 3 ad 5). „Circa ordinem praescientiae et praedestinationis dicunt quidam, quod praescientia meritorum bonorum et malorum est ratio praedestinationis et reprobationis. . . Et hoc quidem rationabiliter diceretur, si praedestinatio respiceret tantum vitam aeternam, quae datur meritis“ (In Rom. 8, lect. 6). Ergo in eo sensu recte dicitur, in quo hic quaerimus. Cf. Qu. disp. De verit., q. 6 de praed., a. 2 ad 2; In 1 Tim. 2, lect. 1; In Eph. 1, lect. 1.

Finem his imponat notissimum illud testimonium *S. Francisci Salesii*, quod exstat in Epistula, quam die 26 Augusti 1618 scripsit ad Patrem Leonardum Lessium. Postquam enim varia opera theologica Lessii laudavit, ita pergit: „Cognovi Paternitatem Vestram sententiam illam, antiquitate, suavitate ac Scripturarum nativa auctoritate nobilissimam, de praedestinatione ad gloriam post praevisa merita amplecti ac tueri; quod sane mihi gratissimum fuit, qui nimirum eam semper ut Dei misericordiae ac gratiae magis consentaneam, veriore ac amabiliorem existimavi, quod etiam tantisper in libello De amore Dei (2, 12 et 4, 7) indicavi.“ Quae verba tam manifesta Doctoris ecclesiae non mediocre pondus huic sententiae addiderunt.

384. Arg. 4. Ex praxi ecclesiae.

Ecclesia orat: „Deus, qui omnium misereris, quos tuos fide et opere futuros esse praenoscis.“ Ergo supponit ex futuritione bonorum operum praesciri a Deo beatos, non vero ex efficaci decreto voluntatis divinae, quod antecedit praevisionem bonorum operum. Porro ecclesia docet viam adipiscendae beatitudinis. Parochi „non solum ad beatitudinem fideles excitabunt, verum etiam eius consequendae certam rationem hanc esse frequenter monebunt, ut fide et caritate instructi et in oratione et sacramentorum salutari usu perseverantes ad omnia benignitatis officia in proximos se exercent. Ita enim Dei misericordia fiet, qui beatam illam gloriam diligentibus se praeparavit, ut aliquando impleatur, quod dictum est per prophetas (Is. 32, 18): Sedebit populus meus in pulchritudine pacis . . .“ (*Catech. Rom. P. 1, c. 13, n. 13*). Haec autem videntur omnino supponere nullam factam esse absolutam praedesti-

nationem antecedenter ad merita. Nam in opposita sententia recte videtur fieri talis obiectio: Aut homo independenter ab operibus est praedestinatus, aut non est. Si non est, bona opera nihil iuvant; sin est, de operibus nihil curandum; nam, si Deus vult bona opera in praedestinato, ipse iam efficiet, ut fiant. Ita tolletur sollicitudo bonorum operum, tolletur zelus animarum; torpor et incuria omnes occupabit.

Haec necessario sequerentur ex opposita sententia, si ex ea secundum logicam conclusiones practicae fierent. Sed „vel ipsi patroni alterius sententiae in praxi . . . eodem plane modo loquuntur atque illi, qui tumentur praedestinationem post praevisa merita. . . Atqui hic dissensus inter theoriam et praxim . . . nota videtur improbabilitatis sententiae, quam impugnamus. Praemio digna foret contio vel instructio ascetica innixa theoriae de praedestinatione ante praevisa merita, de reprobatione negativa, sed quae sibi constet et cohaereat, in qua exhortationes non adversentur praemissis, et quae peccatores excitet ad spem et fiduciam, soletur pusillanimes, corda auditorum dilatet!“ (*Hurter II, n. 113, 8.*)¹ Revera tota praedicatio ecclesiastica moralis innititur hoc principio divino: „Si vis ad vitam ingredi, serva mandata“ (Matth. 19, 17), cuius principii naturalem sensum vix ac ne vix quidem adversarii nostri tueri possunt.

Haec sunt quaedam argumenta, ex quibus thesis nostra, ut adversarii cordati concedunt, est saltem probabilis (*Suarez, Opusc. 1 De aux. 3, 16, 8*), ut nobis videtur, plane certa.

¹ Proferunt quidam hoc mirum responsum: Thomistae salutem unice a solo Deo expectant, molinistae vero etiam a propria cooperatione. Certior autem est salus mea in manu Dei quam in manu mea. Ergo doctrina thomistarum magis ad fiduciam excitat. Estne id verum? Sors tua in manu Dei est sine dubio certissima; sed si haec sors est exclusio tua antecedens a beatitudine, quid tunc in manu Dei certum est? Tua aeterna damnatio, idque independenter a tuis demeritis. Negative reprobatus non solum non potest totam spem in Deo ponere, sed plane nullam veram spem, quia vera spes non fallit, fallit autem negative reprobatus spes sua, si quam habet, adipiscendi per suam cooperationem cum gratia vitam aeternam. Recte igitur molinistae multo magis consolatoriam censent doctrinam, secundum quam nemo antecedenter aut reprobatus aut praedestinatus est, sed quis accipit gratiam, qua bene cedenter aut reprobatus aut praedestinatus est, sed quis accipit gratiam, qua bene utens habebit vitam aeternam. Provocant quidem nonnulli contra hoc ad dictum Augustini: „Tutiores igitur vivimus, si totum Deo damus, non autem nos illi ex parte et nobis ex parte committimus“ (De dono persever. 6, 12; M 45, 1000). Sed quam futilis sit hic conatus fulciendi suam opinionem auctoritate Augustini, facile perspicit, qui considerat ibi Augustinum loqui contra semipelagianos dicentes hominem accipere quidem a Deo gratiam, sed ut in gratia permaneat usque ad finem, suis viribus sine gratia facere. Ait igitur Augustinus etiam ad superandas tentationes et ad perseverandum requiri gratiam, quae quidem gratia „suppliciter emereri potest“ (n. 10). Idem omnes molinistae docent (cf. De gratia V, n. 156 sqq. 185 sqq.). De praedestinatione autem et reprobatione antecedente sermo non est in illa Augustini disputatione. Molinistae totum bonum Deo dant: vocationem ad fidem, iustificationem, perseverantiam; unum Deo denegant, quod bonum non est, scilicet decretum partem hominum a priori excludendi a salute (cf. infra n. 418 sqq.).

Ceterum praecipuum argumentum semper manet illud ex universalitate voluntatis salvificae, quae in sententia adversariorum necessitate logica neganda est.

Prop. LVIII. *Doctrina, qua statuitur praedestinatio ad gloriam ante praevisa merita, nullo solido fundamento niti videtur.*

385. *Adversarii nostri argumentantur primo ex S. Scriptura.* Ita e. g. *Tanner* colligit undeviginti locos, quorum tamen plurimi vix speciem veri argumenti habent, si in contextu considerantur. Huc pertinent omnes textus, in quibus sermo est de vocatione apostolorum (incluso Iuda) ad munus apostolicum, e. g.: „Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum“ (Luc. 12, 32), ubi praeterea agitur de ordine executionis, ut in multis aliis textibus, qui afferri solent.

386. *Fallacia satis communis est, quod adversarii supponunt in S. Scriptura nomen electionis vel electorum significare gratuitam electionem ad gloriam.* At nomen electionis saepissime non significat electionem ad gloriam (Prop. LIII), dein hoc vocabulum per se nihil dicit neque de gratuitate neque de merito; nam electio aequae bene fieri potest ob dignitatem et meritum atque ex pura gratia. Unde si quis ita argumentatur: Electionem oportet poni in eo signo rationis, in quo solum arbitrium eligentis est ratio electionis — haec assertio est manifeste falsa. Nam communissime electio ita fit, ut, quod magis bonum est, praeferatur ei, quod minus bonum est, vel simpliciter bonum malo. Hac ratione Deus eligit bonos ad vitam aeternam propter bonitatem eorum, malos vero excludit propter malitiam eorum. „Nemo enim eligitur nisi iam distans ab eo, qui reicitur“, ut de hac re ait *S. Augustinus* (supra n. 377). „Itaque non res indiscreti iudicii est electio, sed ex meriti delectu facta discretio est.“ Ita *S. Hilarius* (supra n. 382).

Unde vides, quam nulla sit argumentatio adversariorum ex illis verbis: „Mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos eius a quattuor ventis, a summis caelorum usque ad terminos eorum“ (Matth. 24, 31). Hic, inquit, indubium est electorum nomine significari omnes et solos salvandos. Bene! Sed cur eliguntur salvandi? Hoc Christus ipse saepius explicat. „Elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt“ (Matth. 13, 48). Ergo in illo textu electi dicuntur, qui propter bona opera sunt triticum in horrea caelestia congregandum (Matth. 13, 30; cf. v. 40—43), vel boni pisces in vasa colligendi. Isti quoque textus respiciunt ordinem executionis, ergo nihil probant de ordine intentionis secundum sententiam adversariorum.

Idem valet de verbis, quibus Christus dicit propter electos brevianos esse dies ultimos, cum fieri non possit, ut electi pervertantur (Matth. 24, 22 24). In quo textu nihil dicitur, cur isti sint electi, utrum propter bona opera an gratuito. Reapse gratuito electi sunt ad gratiam,

sed propter bona opera ad gloriam. Ergo non vocabulum *electionis* significat gratuitatem, sed vocabulum *gratiae*; gratuita est electio ad gratiam, quia secus non esset gratia.

387. At, *obiciunt*, electio importat quandam discretionem: ergo non fit in eo signo, in quo praesupponitur facta discretio. Sed in signo consequente praevisionem meritorum praesupponitur iam facta discretio. Ergo antecedenter ad hanc praevisionem fit electio. — *Resp.* Non obstante hoc syllogismo Christus dixit eligendos esse bonos pisces et reiciendos malos. Videlicet electio non fit in eo signo, in quo iam facta est discretio subiectiva eligentis, *concedo mai.*; non fit in eo signo, in quo iam facta est obiectiva discretio eligendorum, *nego mai.* *Contra-distinguo min.*: Praevisio supponit iam factam discretionem subiectivam, *nego min.*; supponit iam factam discretionem obiectivam, *concedo min.* Nonne inter homines, quando faciunt electionem inter varia, semper fere praesupponitur discretio obiectorum, et eliguntur ea, quae magis convenientia apparent?

388. Sed *dices*, si ita est, nullus potest relinqui inter omnes, qui obiective sunt eligibiles, et praeter eos nullus alius est eligibilis. Nonne in hoc contradictoria poneret et pugnantia in terminis? *Resp.* negative; nam nihil de eodem sub eodem respectu affirmatur et negatur. Quid enim in hoc est contradictorii: eligere omnes et solos obiective bonos et reicere omnes et solos obiective malos? Hoc ipsum est, quod Christus dicit angelis iniunctum iri ante diem iudicii: „Exibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum“, et hoc ipse Christus vocat „eligere bonos“ et foras mittere malos (Matth. 13, 48 49). Nonne vides te falsam notionem electionis finxisse et petitionem principii fecisse dicendo electionem necessario et ex natura sua excludere respectum obiectivae dignitatis eligendorum? At electio potest esse et gratuita, ut est electio ad gratiam, et debita, ut est electio ad gloriam, sicut *Molina* recte docet: „Duplex electio est in Deo meditanda: una, de qua loquitur Paulus ad Ephesios primo, qua ante mundi constitutionem elegit nos in Christo, non quia eramus sancti, sed ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate, quod non est aliud quam ob merita Christi media nobis voluisse conferre, quibus sancti essemus et immaculati in conspectu eius in caritate talesque in fine vitae reperiremur; ac hoc nihil est aliud quam praedestinasse nos in Christo¹. . . . Alia electio

¹ Hoc loco *Molina* repetit ea, quae in S. Scriptura et a SS. Patribus doceri audivimus (supra n. 353 sqq.). Nihilominus quidam hanc *Molinae* doctrinam deformant et impugnant, dicentes primam electionem a *Molina* intellegi voluntatem Dei antecedentem, qua velit omnibus hominibus dare salutem ideoque gratiam, qua sint sancti et immaculati. Dein contra doctrinam sic deformatam obiciunt: Quomodo potest sermo esse de electione, si omnes homines sunt de numero electorum? Respondendum est: Quomodo potest quis tam perperam interpretari verba, quibus nihil aliud docetur

meditanda est, qua tamquam iam ex misericordia ac donis suis dignos effectos vita aeterna nos ut tales acceptat eamque tamquam dignis nobis tribuere statuit. Putat Durandus Deum prius eligere [aliquos] ad beatitudinem eosque [velle] voluntate absoluta beatitudine donare, indeque moveri ad inquirendum de mediis, quibus in finem propositum eos praedestinet. . . . Verumtamen talis electio non est admittenda* (Concord. q. 23, a. 3, ed. par., 433 sq.).

389. Sed, *inquis*, si ita est, possumus etiam loqui de electione ad gehennam, quod absit. *Resp.* Absolute quidem possemus ita loqui, sicut SS. Patres loquuntur de praedestinatione damnationis; sed cum in hac re ex usu nomen electionis includat notionem praedilectionis, rationabiliter ita loqui non possumus. At haec sunt levia et consideratione theologi vix digna, sicut et plurima alia, quae adversarii proferunt. Huiusmodi cavillationes copiosas invenies apud *Billuart* (I, diss. 9, a. 5) et eius pedisequos.

390. Id unum adhuc monendum est, *pessimam esse confusionem, quam multi faciunt, inter donum perseverantiae et praedestinationem gloriae*, cum ne in ordine quidem executionis haec duo eodem modo se habeant; nam de fide est gloriam dari pro meritis de condigno, perseverantiam vero non ita dari. Perseverantia duo includit: continuata bona opera et mortem in eo statu, in quo homo meretur gloriam caelestem. Illam vocant perseverantiam activam, hanc passivam. Duo igitur in dono perseverantiae gratuito donantur a Deo: scilicet gratia efficax prae mere sufficienti et mors in statu gratiae. Gratia efficax includit praevisionem cooperationis humanae, et hanc eandem praevisionem donum perseverantiae passivae in adultis praesupponit.

Iam iusti non remunerantur, quia tali tempore mortui sunt, sed quia bene et sancte vixerunt. Unde, etiamsi Deus a priori absolute decrevisset, ut aliquis homo moreretur, quando est in statu gratiae et meritorum, non haberetur praedestinatio ante praevisa merita, sed post praevisa merita; quia Deus non potest talem mortem ab aeterno homini destinare, nisi antea praevidit hominem isto tempore futurum esse in statu gratiae et meritorum. Ergo gratuitas doni perseverantiae non excludit praedestinationem ad gloriam post praevisa merita. Porro quivis homo potest mori in statu gratiae, si serio vult, quia ei non deest gratia vitandi peccata, quae si semper vitaverit, certe in gratia morietur. Praeterea licet nemo possit de condigno mereri donum perseverantiae, potest tamen suppliciter impetrare. „Constat alia Deum danda etiam non orantibus, sicut initium fidei, alia non nisi orantibus praeparasse, sicut usque in finem perseverantiam“ (*S. August.*, De dono

nisi recte vocari electos prae ceteris hominibus eos, qui per Dei gratiam ducantur ad fidem et iustificationem? Melius sane est, non apud bañesianos sed in ipso Molinae opere discere verum Molinae sensum.

perseverantiae non praedestinetur nisi post praevisam orationem. Quodsi homo non oraverit, sibi imputare debet, non Deo eum a priori excludenti a perseverantia; nam ad orandum gratia nulli deest (cf. De gratia V, n. 185 sqq.).

391. *Locus vero classicus adversariorum est Rom. 8 et 9*, in quo tamen nullo verbo apostolus significat praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita. Contextus horum duorum capitum cum tota epistula breviter consideretur: Thema epistulae est *laus divinae gratiae*. Hanc gratiam apostolus laudat: 1. a *necessitate* a) pro gentibus, c. 1, b) pro iudaeis, c. 2—4; 2. ab *efficacia*, quia liberat nos a) a peccato et malis praeteritis, c. 5, b) a peccatis futuris, c. 6, c) a lege mosaica, c. 7, d) ab aeterna damnatione, c. 8; 3. ab *origine*, quia non datur ob merita nostra, sed ob benignitatem Dei, c. 9. Deinde agit 4. de *abuso gratiae* ex parte iudaeorum, c. 10 11; 5. de *usu gratiae* ex parte fidelium, c. 12—16.

Capite octavo ostendit homines per gratiam liberari a damnatione pristina et destinari ad futuram gloriam, sed sub hac condicione, quod „compatimur [cum Christo], ut et conglorificemur“ (v. 17). Itaque hortatur ad fortiter pugnandum et animum christianis addit inter alia ex eo, quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, quia Deus non deserit eos, qui eum diligunt. Diligentes autem Deum dicuntur ab apostolo esse sancti et esse vocati secundum propositum, i. e. secundum efficacem Dei voluntatem, qua fidem et dilectionem receperunt (v. 28). Quos autem praevidit Deus futuros tales, qui se diligenter, hos praedestinavit ad similitudinem Filii sui et in hac vita et in altera; et ut ad hunc finem pervenirent, vocavit eos ad fidem et iustificationem, quae est praeparatio ad gloriam (v. 29 30). Ergo enumerat quidem apostolus omnia beneficia, quae in conceptu praedestinationis includuntur, sed nullo modo dicit, qui ordo causalitatis sit inter haec beneficia; aut, si quid de hac re dicit, hoc dicit: praevisionem dilectionis esse ante destinationem ad plenam conformitatem cum Christo. Atqui si textus sic explicatur, ut explicatur a *Chrysostomo, Theodoro, Ambrosio, aliis*, est potius argumentum pro nostra sententia. Ita censet e. g. *Piccielli*, De Deo Uno et Trino 895 sqq. 913 sqq.

Capite nono apostolus ostendit iudaeis nequaquam deberi gratiam propter solam carnalem cognationem cum Abraham, sed gratiam dari ex sola benignitate Dei. „Non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt repromissionis, aestimantur in semine“ (v. 8). Quod explicat per typum, quia Iacob et Esau eandem originem habuerunt secundum carnem, et nihilominus ille electus est in patrem populi Dei, non vero Esau, et propterea filios Iacob Deus liberavit ex captivitate, filios vero Esau non liberavit (cf. Mal. 1), quae electio facta est ante utriusque meritum vel demeritum (v. 9—13). Similiter si quem Deus e captivitate peccati liberat, hoc est ex sola gratuita dilectione Dei. Omnes enim homines esse peccatores apostolus iam antea ostenderat (c. 1 2).

Ergo si Deus ex hac massa peccaminosa et informi nobile vas format, hoc non adscribendum est massae, sed benignae voluntati Dei. Haec sunt „vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam“ (v. 23). Alia autem Deus non ita gratia sua format, sed relinquit in statu peccati, „sustinuit [non fecit] in multa patientia vasa irae apta in interitum“ (v. 22). Non enim obligatur Deus ad omnes efficaciter vocandos; qui autem non ita vocantur, eo ipso indurantur. Quod ostenditur per exemplum Pharaonis, quem Deus induravit in malitia. Sed quomodo induravit? Non ita, ut ei denegaret multa media et motiva ad respiscendum; sed ita, ut non statim summa vi frangeret obstinatum Pharaonis animum, quod utique potuit facere, sed non debuit neque fecit. „Videns autem Pharaon, quod data esset requies, ingravit cor suum, et non audivit, sicut praeceperat Dominus“ (Ex. 8, 15). Non igitur gratia Pharaoni, sed Pharaon gratiae deerat. Similiter omnes, qui non fiunt vasa misericordiae, non possunt conqueri contra Deum. Ita quidem magna pars Israel ad iustitiam non pervenit. Sed „quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus [legalibus voluerunt iustificari]“ (v. 32). Ergo ipsi volebant ad Deum venire, sed volebant Deum ad se venire. Numquid igitur iudaei non conversi gratiam non habuerunt? „Numquid Israel non cognovit? . . . Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem“ (10, 19—21). „Sed non omnes oboediunt evangelio“ (10, 16). Itaque consentientes gratiae Dei, quae invitabat eos ad evangelium, facta sunt vasa misericordiae, resistentes vero facta sunt vasa irae.

Potuit quidem Deus omnipotenti voluntate sua absolute etiam vasa irae facere vasa misericordiae; sed noluit, quia non debuit, et permisit hoc malum, quia de malo potest facere bonum; potest enim „ostendere iram et notam facere potentiam suam“ (9, 22). Haec est ratio, cur permiserit (sustinuerit) esse vasa irae in interitum, quae sunt vasa irae, non quia non potuerunt esse vasa misericordiae, sed quia noluerunt.

Itaque in toto contextu horum duorum capitum nullus est sermo de praedestinatione ad gloriam ante praevisa merita, sed de gratuitate gratiae et de ratione, cur Deus potuerit permittere, ut tot iudaei ad promissam evangelii iustitiam non pervenirent. Ergo hoc argumentum classicum pro praedestinatione ante praevisa merita est argumentum nullum. Ceterum hic rursus nota in typis ab apostolo propositis sermonem esse de ordine executionis. Ergo, si adversariorum deductio esset legitima, sequeretur, ut etiam in ordine executionis gloria non daretur propter merita, id quod dicere est haeticum.